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Abstrakt

Vzhledem k námaze, kterou vyžaduje manuální tvorba virtuálních světů, je příležitost

vytvářet virtuální světy automaticky příliš lákavá na to, aby byla nevyužita.

Tato bakalářská práce představuje řešení, které automatizuje generování 3D modelů

budov. Metodický základ je postaven na deklarativním přístupu k modelování a

inspirován procedurálními modelovacími technikami. Prezentovaná práce stanovuje

sadu pravidel a parametrů, pomocí kterých je navržen rychlejší a intuitivnější způsob

navrhování modelů budov, zatímco je zachována flexibilita a kontrola, kterou uživatel

má nad procesem generování.

Řešení je implementováno jako doplněk pro Blender s názvem „Generátor budov“.

Doplněk je psaný v programovacím jazyce Python, který používá rozhraní API open

source softwaru Blender a je k dispozici pod všeobecnou veřejnou licencí GNU.

Klíčová slova: Procedurální modelování, Blender, 3D budovy, automatizace

modelování, CityEngine

Abstract

Considering the drudgery related to manual creation of virtual worlds, the opportunity

of producing them automatically is too alluring to be dismissed.

This bachelor thesis introduces a solution that automates the generation of building’s

3D model. The methodological foundation is based on declarative modeling approach

and inspired by procedural modeling techniques. Presented work defines the set of rules

and parameters. By these means, a faster and more intuitive way to design buildings‘

models, while preserving the flexibility and control of the user over the construction

process, is proposed.

The solution is implemented as an add-on for Blender entitled „Buildings generator“.

The Python scripting, which the add-on is based on, uses the API of open-source

software Blender and is available under GNU GPL licence.

Keywords: Procedural modeling, Blender, 3D buildings, modeling automation,

CityEngine
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1 Úvod

V posledních padesáti letech zažilo lidstvo obrovský pokrok vědy a techniky. Každým

dnem se objevují nové technické vymoženosti, které lidem usnadňují život. Velmi

výrazně se projevuje technický pokrok v informatice. Virtuální prostředí, animace,

vytváření her a filmů s reálnou grafikou, to vše je dnes běžnou součástí našich životů.

Informatika se tímto dostává téměř do všech vědních oborů. Geografie je jeden z těchto

vědních oborů, který v druhé polovině 20. století díky rozvoji informatiky sám zažil

obrovský rozvoj.

Dnes již geografové běžně používají nejrůznější geoinformační systémy a pro sběr dat

využívají družice, laserové skenování, GPS, radary apod. Mapy se tvoří převážně na

počítačích a ruční tvorba téměř vymizela. Navzdory tomuto vývoji jsou mapy stále

převážně tvořeny ve 2D, jelikož je to klasický způsob, na který jsou lidé zvyklí.

Technický pokrok však způsobuje rozšíření 3D modelů i v oblasti geografie a

kartografie. Orientace v běžné 2D mapě je pro mnoho lidí velmi složitá, ale 3D mapa

jim orientaci pomáhá zjednodušit a je pro uživatele atraktivnější.

3D mapy jsou dnes již dostupné v různých internetových aplikacích. Jejich obsah

pomáhá zpřesnit některé analýzy, jako například viditelnost či proudění vzduchu. Dále

se 3D obsah využívá pro rekonstrukci zaniklých popřípadě historických budov a

v oblastech územního plánování, dopravy, navigace apod. (Brůha 2017).

Tato práce se zaměřuje hlavně na 3D modely budov. Tvorba 3D modelů budov není

jednoduchá záležitost a tudíž s sebou nese řadu problémů. Pro tvorbu 3D modelů budov

jsou nejvíce využívané generativní techniky procedurálního modelování, které výrazně

zvyšují variabilitu modelů a umožňují generovat velmi složité modely (Smelik et al.

2014). Na druhou stranu nastavování parametrů těchto technik je pro začínajícího

uživatele dost složité a tyto parametry nejsou zcela intuitivní. Často vstupní parametry

nemají takový impakt na výsledek, jak by uživatel čekal, jelikož pravidla generativních

technik procedurálního modelování postrádají kontrolu od uživatele a jsou řízeny sadou

parametrů, které nejsou vždy předvídatelné a znemožňují tak uživateli plnou kontrolu

nad výsledkem (Smelik et al. 2011). Naprostá většina programů, které využívají

procedurální modelování pro tvorbu 3D obsahu, nejsou open source softwary a je

potřeba mít zakoupenou licenci pro práci s nimi. Odstranění výše uvedených
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nedostatků, ale i přizpůsobení existujících řešení specifickým požadavkům uživatele,

není v důsledku uzavřeného zdrojového kódu u proprietárních systémů možné.

Práce si proto klade za cíl přispět k vyřešení těchto problémů kombinací výhod

manuálního a procedurálního přístupu k modelování. Obecně, přístup k řešení použitý

v této práci umožní tvůrcům 3D modelů se více soustředit na to, co chtějí vytvořit, spíše

než na to, jak toho dosáhnout.

Cílem je vytvoření generátoru budov, který umožní jednoduše a intuitivně generovat 3D

modely budov a následně využít vygenerované modely v geoinformačních softwarech.

Dílčí cíle práce jsou:

• zvýšení produktivity tvůrců 3D modelů za současného uchování kontroly nad

generovanými výsledky,

• poskytnutí intuitivních prostředků 3D modelování pro uživatele bez speciální

kvalifikace,

• tvorba takových 3D modelů, které budou využitelné v prostorových analýzách

v geoinformačních softwarech.

Tyto dílčí cíle práce vyžadují, aby si uživatel mohl ponechat kontrolu nad geometrií

modelů, mohl přizpůsobit výstupy specifickým potřebám konkrétních aplikací a

v důsledku umožnil i analytické využití 3D modelů, nikoli pouhou vizualizaci.

Práce ukáže proveditelnost deklarativního přístupu k modelování s využitím open

source softwaru. Využití řešení s otevřeným zdrojovým kódem je v tomto případě

podmínkou nutnou proto, aby výsledná platforma byla přizpůsobitelná konkrétním

požadavkům uživatelů.

Konkrétně, představené řešení má podobu doplňku do open source softwaru Blender.

Ten umožňuje přístup k vlastnímu API (rozhraní pro programování aplikací) pomocí

programovacího jazyku Python. Vlastní generátor tak bude vytvořen v jazyce Python

s využitím knihovních funkcí Blender API.

Osobní motivací a prvotním podnětem pro tuto práci byl nedostatek českých 3D modelů

budov pro vizualizaci budov ve 3D v programu ArcGIS Desktop. Dalším podnětem

bylo zjištění, že většina programů pro generování 3D modelů je licencovaná. Výsledky

této práce mohou být použity pro vizualizaci budov ve 3D v geoinformačních
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softwarech, které umožňují import 3D modelů, jako například ArcGIS Desktop.

V budoucnu pak mohou umožnit i zvýšení analytických možností ve třetím rozměru.

Zbytek této práce má následující uspořádání. Ve druhé kapitole jsou představeny

metody a generativní techniky procedurálního modelování, které se využívají pro tvorbu

3D modelů. Ve třetí kapitole je představen open source software Blender, který bude

použit pro tvorbu generátoru budov. V kapitole čtvrté jsou navržena pravidla, která

uživateli umožní rychlejší a intuitivnější tvorbu 3D modelů. Pravidla jsou následně

implementována s využitím aplikačního rozhraní vybraného softwaru. Dále je

prezentována funkcionalita generátoru budov, ovládání generátoru budov a ukázka

importu modelů do geoinformačního softwaru. Prezentace výsledných 3D modelů je

uvedena v kapitole 4.8.

V kapitole 5 jsou diskutovány výhody a nevýhody řešení ve vztahu k již existujícímu

softwaru CityEngine a možná rozšíření do budoucna. Práce je shrnuta v kapitole 6.
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2 Modelování 3D objektů

3D modely reprezentují skutečné prostorové objekty ve virtuálním prostředí. Čím více

se tyto modely podobají skutečným objektům, tím přirozenější jsou pro uživatele a

dokáží navodit pocit reálnosti. Takové modely je ale těžké vytvořit, jelikož objekty

v reálném světě jsou velmi variabilní a téměř každý objekt se od ostatních liší. Metody

pro vytváření 3D modelů mají mezi sebou dvě hlavní odlišnosti, úroveň podobnosti se

skutečnými objekty a efektivita při vytváření více modelů. Níže jsou uvedeny základní

metody pro tvorbu 3D modelů.

2.1 Metody

Jedna z dnes již příliš nepoužívaných metod tvorby 3D modelů je manuální metoda.

Uživatel musí manuálně zadat geometrický popis daného prostorového objektu, aby se

objekt vymodeloval. Tato metoda je jak časově náročná, tak velmi neefektivní pro

modelování více objektů.

Více využívaná metoda pro tvorbu 3D modelů je využití některého 3D modelovacího


[…]


Obr. 42 Multipart feature class ukázka
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4.8 Ukázky vygenerovaných budov

V této kapitole bych chtěl poukázat na různorodost budov, které se dají vymodelovat

generátorem budov. Stačí si jen „pohrát“ s parametry. Výsledky je možné vidět níže.

Další ukázky je možné najít v přílohách.

Obr. 43 použití nástroje „Replace With Model…“

Obr. 44 bytový dům
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Obr. 45 rodinný dům s více bytovými jednotkami a sedlovou střechou

Obr. 46 budovy
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Obr. 47 řadové garáže

Obr. 48 bytový dům 2
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Obr. 49 administrativní budova
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5 Diskuze

V této kapitole zhodnotím výsledky práce a srovnám je s již existujícím programem

CityEngine, který jsem stručně představil v kapitole 2.3.1. 3D modelovací software

CityEngine je v oblasti geografie jeden z nejznámějších a je velice propracovaný. Proto

jsem se rozhodl generátor budov porovnat právě s tímto softwarem.

Nelze srovnávat najednou oba programy ve všech ohledech, proto vezmu postupně

jednotlivé oblasti a pokusím se je porovnat. Jako první porovnám dostupnost softwarů.

Dostupnost je největší výhodou mého generátoru budov, jelikož je psaný v open source

softwaru Blender, který si může každý stáhnout zdarma. Oproti tomu CityEngine je

licencovaný software, který není zrovna nejlevnější. Podle anglické wikipedie stojí

licence pro CityEngine cca 500$. Pro malé firmy nebo pro jednotlivce je cena takové

licence samozřejmě značný výdaj. Je tedy jasné, že můj generátor budov je dostupnější

než software CityEngine.

Ovládání je další důležitou oblastí, která hraje roli hlavně pro nové uživatele. Složitost

ovládání dokáže uživatele po neúspěchu lehce odradit. Generování budov v softwaru

CityEngine je ovládáno sadou pravidel, které uživatel zapisuje v podobě jazyka CGA

gramatiky. Pravidla CGA gramatiky jsou pro nového uživatele velmi neintuitivní a

složitá na zápis, zatímco můj generátor používá k ovládání jednoduchý panel, kde si

uživatel jen vybírá z možností parametrů nebo zaškrtává parametry. Na základě těchto

argumentů si troufám tvrdit, že ovládání mého generátoru je jednoduší než ovládání

softwaru CityEngine.

Generování 3D modelů je účelem těchto programů a oblastí, kde CityEngine velmi

vyniká. CityEngine dokáže generovat celá města s ulicemi, parcelami, budovami i

stromy. Variabilita budov, které CityEngine dokáže generovat je téměř nekonečná. Na

druhou stranu můj generátor generuje jen modely budov a rozhodně nemají tak enormní

variabilitu, jako budovy softwaru CityEngine. V této oblasti tedy CityEngine výrazně

převyšuje můj generátor budov.

Malou nevýhodou softwaru CityEngine je generování specifického typu budovy, jelikož

tento software je určený spíše pro generování celých měst a kvůli složitému ovládání

není tato činnost jednoduchá. V manuálním modelování nabízí CityEngine velkou škálu

editačních a modelovacích nástrojů, zatímco po vygenerování modelu již nenabízí
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širokou možnost editace. Tudíž vygenerované modely si uživatel manuálně upraví jen

málo. Zatímco generátor budov pracuje v Blenderu, a tudíž má uživatel po

vygenerování budovy přístup k veškeré geometrii a lze si jí libovolně editovat. Tento

fakt může sloužit uživateli, pokud si chce vytvořit specifickou budovu nebo upravit

stávající model. Použije kostru vygenerované budovy a manuálně si dotvoří zbytek.

Dále si uživatel může upravovat zdrojový kód a přidávat nové typy budov či fasád nebo

si jen lehce upravit některé fasády. Upravovat zdrojový kód je pro uživatele samozřejmě

náročné, ale tuto možnost lze využít pro větší projekty, jako například vytvoření modelů

budov pro rekonstrukci zaniklých vesnic apod.

Výše zmíněné argumenty nahrávají ve prospěch mého generátoru budov. Nicméně

generátor budov je postavený právě na nedostatcích softwarů jako je CityEngine.

Jestliže uživatel perfektně ovládá CityEngine, dokáže využít potenciál tohoto softwaru

na maximum a vytvářet další obsah, který jsem v této práci nepopsal.

Generátor budov je dobrý pomocník při tvorbě 3D mapy části města či vesnice.

Uživatel si může vygenerovat modely budov, zkombinovat je s modely, které nabízí

vybraný geoinformační software a tím vytvořit věrohodné 3D prostředí.

Je možné, že v budoucnu v diplomové práci se ke generátoru budov vrátím a zkusím

tuto aplikaci vylepšit. Možné vylepšení by mohlo být využití algoritmu „Straight

skeleton“ pro tvorbu střech nebo rozšíření samotného generátoru budov pro konkrétní

aplikaci.
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6 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit generátor budov, který umožní uživateli generovat 3D

modely budov. Tyto modely je následně možné využít pro 3D vizualizaci budov

v geoinformačních softwarech. Hlavními aspekty práce bylo využití open source

softwaru pro tvorbu generátoru a vytvoření jednoduchého a intuitivního ovládání

generátoru budov. Pro tvorbu jsem využil open source software Blender, který jsem ve

své práci představil. Generátoru budov jsem věnoval větší část práce, kde jsem popsal

teoretický základ, na kterém jsem generátor postavil, funkcionalitu programu a

ovládání. Na závěr jsem demonstroval dosažené výsledky několika ukázkami a vytvořil

jednoduchý návod, jak vytvořené 3D modely importovat do geoinformačního softwaru

ArcGIS Desktop.

Cíle mé práce byly splněny a generátor budov může být volně využíván veřejností

při 3D vizualizaci budov.
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