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Bakalářská práce Dominika Mazura spadá do oblasti 3D modelování, konkrétně se věnuje tématu
automatizace tvorby 3D modelů přístupem procedurálního modelování. Cílem práce je zjednodušení
tvorby 3D modelů budov, které budou využitelné nejen pro vizualizaci samotných objektů, ale i jako
vstup do prostorových analýz zohledňující třetí prostorovou dimenzi.

K dosažení tohoto cíle bylo potřeba navrhnout a poté implementovat postup, který v důsledku omezil
složitost modelování a umožnil soustředit se na samotný model, spíše než na studium nástrojů pro
jeho tvorbu. Oproti stávajícím komerčním řešením, typicky zaměřeným pouze na kvalitu vizualizace,
řešení představené studentem též umožňuje uchovat si kontrolu nad geometrickou reprezentací
objektů, což je základní předpoklad k jejich využití v navazujících prostorových analýzách.

Předložená bakalářská práce je prakticky orientované dílo. Jeho struktura je logicky členěna. Cíle
práce jsou jasně definovány, stejně jako zdůvodnění potřebnosti jejich řešení v kontextu potřeb
současného výzkumu v oblasti 3D GIS. Přehled literatury i nastudovaná a zdokumentovaná teoretická
východiska práce představují vhodný základ nejen pro samotnou bakalářskou práci, ale i případnou
diplomovou práci, která by téma dále rozšiřovala. Grafická i odborná textová úroveň práce je velmi
dobrá. Práce má 61 stran včetně 3 stran grafických příloh. Kompletní zdrojový kód praktického
softwarového řešení je uložen na přiloženém CD.

Hlavní částí práce je kapitola 4, ve které je popsána metodika předkládaného řešení. Její podstata je
inspirována technikami deklarativního a procedurálního modelování. Předložená práce definuje
vlastní systém pravidel a parametrů, který umožňuje poloautomatické 3D modelování. Tento systém
implementuje jako doplňek pro open-source software Blender. Programátorské práce na doplňku byly
provedeny v jazyce Python s využitím API software Blender.

Tímto způsobem byl vytvořen intuitivní softwarový nástroj, který podporuje rychlé a parametricky
bohaté 3D modelování budov a současně ponechává uživateli kontrolu nad konstrukčním procesem.
Možnost kontroly nad vytvořenou geometrií spolu s open-source charakterem celého řešení umožňuje
lepší využití modelů pro GIS analýzy a další rozšiřitelnost produktu v budoucnosti. Výstup bakalářské
práce poskytuje v praxi použitelné řešení. Rovněž oceňuji přesný popis výsledného doplňku, který má
až charakter uživatelského návodu.

K práci mám jednu kritickou poznámku ve vztahu k samotnému programovému řešení. Ta se týká
struktury kódu, který je poměrně rozsáhlý a zasloužil by si výraznější úpravy směrem k principům
objektově orientovaného programování. To by nejen zlepšilo čitelnost kódu, ale i jeho údržbu a další
rozšiřitelnost.

Závěrečné hodnocení

Student splnil cíle bakalářské práce. Postupoval samostatně a prokázal velmi dobré pochopení
problematiky, které odpovídá nadšení, se kterým k řešení práce přistupoval. Celkově hodnotím práci
jako velmi zdařilé dílo, proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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